Дело № 5-927-2109/2024
86MS0049-01-2024-003201-16
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Нижневартовск                                                                                                            19 июня 2024 года
Мировой судья судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры Навалихин А.А., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Гасюнас Александра Петровича, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного по адресу: ***, проживающего: ***, паспорт: ***,

УСТАНОВИЛ:
Гасюнас А.П., 25.05.2024 в 09 час. 45 мин. по адресу г. Нижневартовск, ул. Героев Самотлора, д. 14, управлял автомобилем «ВАЗ 21213», ***, с заведомо подложным государственным регистрационным знаком Е325КО186, выданным на другое транспортное средство, чем нарушил п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации Правил дорожного движения РФ.
Гасюнас А.П. до начала судебного заседания представил заявление в котором просил рассмотреть дело в его отсутствии, с правонарушением согласен.

Мировой судья исследовал материалы дела: протокол 86 ХМ 598189 от 25.05.2024 об административном правонарушении в котором изложено существо административного правонарушения, Гасюнас А.П. были разъяснены его права, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ и ст. 25.1 Кодекса РФ об АП), что зафиксировано в протоколе подписью Гасюнас А.П. Замечаний к протоколу нет; протокол 86 СГ № 005911 изъятия вещей и документов от 25.05.2024, в соответствии с которым изъяты регистрационные знаки ***; рапорт сотрудника полиции об обстоятельствах выявления правонарушения и оформления административного материала в отношении Гасюнас А.П.; карточку операции с ВУ на имя Гасюнас А.П., действительно до 08.07.2020; сведения об административных правонарушениях; карточку учета транспортного средства, согласно которой, транспортному средству «ВАЗ 21213», *** принадлежит государственный регистрационный знак ***, владельцем которого является ФИО.; диск с видеозаписью на которой зафиксировано правонарушение и порядок составления протокола об административном правонарушении - приходит к следующему.
Пунктом 2.3.1 Правил дорожного движения установлено, что водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

Согласно п. 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства № 1090 от 23 октября 1993 года, на механических транспортных средствах (кроме трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца, а на автомобилях и автобусах, кроме того, размещается в правом нижнем углу ветрового стекла в установленных случаях лицензионная карточка.

В силу п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Основные положения), запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки

В соответствии с п. 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» при квалификации действий лица по части 3 (установка на транспортном средстве заведомо подложных государственных регистрационных знаков) или 4 (управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками) статьи 12.2 Кодекса РФ об АП под подложными государственными регистрационными знаками следует понимать знаки: соответствующие техническим требованиям государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), отличные от внесенных в регистрационные документы данного транспортного средства (например, выдававшиеся на данное транспортное средство ранее (до внесения изменений в регистрационные документы транспортного средства), либо выданные на другое транспортное средство, либо не выдававшиеся в установленном порядке).
Факт управления Гасюнас А.П. автомобилем с заведомо подложными государственными регистрационными знаками, подтвержден исследованными письменными доказательствами, а именно протоколом об административном правонарушении 86 ХМ 598189 от 25.05.2024, в котором изложено существо правонарушения, протоколом изъятия вещей и документов, в соответствии с которым изъяты регистрационные знаки ***, карточкой учета транспортного средства, согласно которой автомобилю «ВАЗ 21213», принадлежат регистрационные знаки ***, видеозаписью, с пояснениями Гасюнас А.П.
Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что виновность Гасюнас А.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.2 Кодекса РФ об АП, доказана, как самим протоколом об административном правонарушении, так и видеофиксацией правонарушения, а также карточкой учета транспортного средства.
Материалами дела установлено, что в настоящее время транспортному средству «ВАЗ 21213» принадлежит государственный регистрационный знак ***..
В соответствии с Указом Президента РФ от 18 апреля 2020 г. N 275 "О признании действительными некоторых документов граждан Российской Федерации" признаны действительными на территории Российской Федерации паспорт гражданина Российской Федерации, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации на территории Российской Федерации, и российское национальное водительское удостоверение, срок действия которых истек или истекает в период с 1 февраля по 15 июля 2020 г. включительно.

Министерству внутренних дел Российской Федерации поручено определить порядок и сроки замены документов.

В соответствии с Приказом МВД России от 9 июня 2020 г. N 410 "Об определении порядков и сроков замены документов, названных в пункте 1 Указа Президента Российской Федерации от 18 апреля 2020 г. N 275, установлен порядок и сроки замены российского национального водительского удостоверения, срок действия которого истек или истекает в период с 1 февраля по 15 июля 2020 года включительно. Замена водительского удостоверения осуществляется в срок по 31 декабря 2020 года включительно в соответствии с Административным регламентом Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по проведению экзаменов на право управления транспортными средствами и выдаче водительских удостоверений, утвержденным приказом.

Таким образом, на момент управления 25.05.2024 транспортным средством Гасюнас А.П. не имел водительского удостоверения.
Согласно ч. 3.1 ст. 4.1 Кодекса РФ об АП в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, административное наказание назначается в виде административного штрафа. При этом размер назначаемого административного штрафа должен быть наименьшим в пределах санкции применяемой статьи или части статьи раздела II настоящего Кодекса, а в случаях, когда в санкции применяемой статьи или части статьи раздела II настоящего Кодекса предусмотрено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами или административного ареста и не предусмотрено административное наказание в виде административного штрафа, административное наказание назначается в виде административного штрафа в размере пяти тысяч рублей.

Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств не усматривается.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, и приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 32.2 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Гасюнас Александра Петровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.2 Кодекса РФ об АП и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) КПП 860101001; ИНН 8601010390; ОКТМО 71818000; номер счета 03100643000000018700 в РКЦ Ханты - Мансийск// УФК по ХМАО Югре г. Ханты - Мансийск; БИК 007162163; КБК 18811601123010001140; УИН 18810486240480013365.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП.

В соответствии с п. 1.3 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП при уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения данного постановления, административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа, то есть в размере 2500 (двух тысяч пятисот) рублей.

В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 100.

Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд, через мирового судью судебного участка № 9.
Мировой судья                                                                            А.А. Навалихин